
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 2117/2021 del 14-12-2021

____________
 
 

OGGETTO: ACQUISTO DIRETTO ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 SUL ME.PA.
PER "TORBIDIMETRO DA BANCO PER IL LABORATORIO ARPAS DI SASSARI" CIG Z44345664A
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna istitutiva di
ARPAS;
VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato
conferito al Dott. Massimo Secci l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e Dipartimenti e misure
in campo della Direzione Area Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’Arpas;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 519 del 14/04/2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e n. 692 del 05.05.2021 concernente Programma di
attività 2021;
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e la successiva regolamentazione delle
disposizioni in deroga e transitorie;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 come convertito in legge;
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
-  le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;
- Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19-05-2021;

- la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto “approvazione delle
istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell'ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere ai sensi del codice appalti D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

ACQUISITA la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.lgs 136/2010, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente CIG n. Z44345664A;

1/2Determinazione n. 2117/2021  del 14-12-2021



DATO ATTO che la spesa stimata per il servizio di cui trattasi è inferiore ai 10.000,00 euro, e pertanto la
fattispecie in materia di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti rientra
pienamente nella competenza del dirigente scrivente, anche conformemente alle disposizioni
regolamentari interne ed alle strutture operative in vigore presso l’ARPAS;
VALUTATI i prodotti presenti sul MEPA aventi le caratteristiche minime stabilite nella scheda tecnica e i
prezzi offerti dai differenti fornitori

CONSIDERATO che Tra i prodotti presenti nel catalogo del MEPA, indicizzati come torbidimetri o
turbidimetri, non sono stati presi in considerazione:

-          Gli strumenti venduti da fornitori che non consegnano in Sardegna
-          Gli strumenti che hanno tempi di consegna maggiori di 15 gg
-          Gli strumenti che non hanno le caratteristiche tecniche riportati nei requisiti minimi.

 
Sono stati selezionati tre prodotti con le caratteristiche tecniche richieste:

Fornitore
Codice articolo

fornitore Prezzo Marca
Tempo di
consegna

ARTIGLASS
S.R.L. HI88703-02 € 1.710,00/Pezzo

HANNA
INSTRUMENTS 15

ARTIGLASS
S.R.L. HI88713-02 € 1.781,25/Pezzo

HANNA
INSTRUMENTS 15

ARTIGLASS
S.R.L. HI83414-02 € 1.923,75/Pezzo

HANNA
INSTRUMENTS 15

 
CONSIDERATO il criterio del prezzo inferiore, si è deciso di acquistare lo strumento Hanna Instrument 
HI88703-02 proposto dalla Ditta ARTIGLASS S.R.L.

DETERMINA
1.     Di impegnare con il n. 3210001116 la somma di € 2.086,20 IVA compresa, in favore di
ARTIGLASS S.R.L Via Piemonte n. 13 – 35020 Artigianale Cornegliana – (PD) - sul Capitolo
SC03.2010 “Acquisizione di attrezzature, apparecchiature e strum. tecniche e impiantistica di labor.
” Miss.13 Progr.07 del Bilancio in corso annualità 2021;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.

 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 2117/2021  del 14-12-2021


